vt

32 De Vita & gestis S. Franc. Xauerij.

vt de Apostolo Roman ineunte loquitur S. Leo. Maij 6. anno 1541.
 Xauerius primum ingreditur, tantumque valuit, eius quo agebatur iniusta vis spiritus, vt cum factu grande summisque arduum videretur vel eius solam Metropolim Goam Christianæ reddere pietati, alios tamen tot populos falsorum cultores Deorum ad Christum perduceret, ac si Christianitatem nactus illic foret non modo sinceram, & integrum, sed laborum suorum, à quibus tantopere abhorrebat adiutricem. Nec id sola egerè miracula, quibus illi Deus velut Apostolo eam barbarorum conciliauerat venerationem, vt naturæ Deum nominarent; sed labor omni humano maior, sive tantum vnius desiderio minor; sed inexpleta caritatis; sed ipsis miraculis exempla vitae mirabiliora, difficultates ei ardor ineluctabiles complanarunt, earumque fecere victorem, assertoremque animarum innumerabilium ex probroso, & saeva tyrannide scelerum, auitarumque superstitionum in suaissimam Christi libertatem.

26

Goz à Xauerij gesta.

Goam igitur ingressus, diuertit in nosocomium, nec solum nomine paupertatis, verum etiam seruitutis, vt qui sua ægrotis obsequia sive bleuandis eorum animis, & corporibus dicaret. Exin operi manam priusquam adiceret in ministerio animarum, Episcopum adit, adiulatusque ad illius pedes, Pontificium illi diploma exhibit, exponit Pontificis, Regisque consilium in sui ad eas Prouincias destinatione, professus velle se ex illius nutu omnino pendere; nec Apostolici Nuntij potestate nisi pro eius arbitrio, & sententia usurparum, quem morem vir sanctus apud omnes Ecclesiæ Præsules, perpetuum tenuit, tum quod eò priuatae humilitatis sua amore ferebatur, tum quoddam mirum quantum promouendis diuini honoris rationibus intelligeret conferre illam non modo Antistitum sed inferiorum quoque obseruantiam sacerdotum, nedum vt iis obesset, easve retardaret. Nam vt crebro suos monebat Ignatius dimissioni modestæ, ac placidæ non ægræ conceditur, quod potestati, & auctoritati plerumque denegatur; pronam enim ad fauendum sibi modestia efficit præsidum benevolentiam; auctoritas, maximè si suas tantisper excedat lineas, potestatis diuersæ & æmulæ iura inter se committit, quo nihil est vel ad animarum salutem nocentius, vel ad offenditionem populorum perniciosus. Sedebat tunc Goæ Episcopus Ioannes Albucherhus è Sancti Francisci Ordine, cui pro sua insigni virtute facillimè cum Xauerio in Dei gloriam conuenit, atque in nexum amicitiae constantis, quam par alterius in alterum affectus, & veneratio semper auxit. Is humo Xauerium attollens, inspecto Pontificis restitutoque diplomate, fore sibi gratissimum edixit, tota vteretur fungereturque potestate, quam illi tribuerat Pontifex, sua quin etiam, quicquid in manu ac potestate esset, prolixè detulit. Ergo his perfunctis officiis, suum Xauerius mox opus aggreditur, cuius in excolendo seipso, & proximo, quotidianus hic ordo fuit. Tres, aut, si quando uigeret necessitas, quatuor, nocturnæ quieti horas dabant; sed eas, ægrorum quibus ministrabat curatione satis